Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРНОПРАВДИНСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 29.12.2025г.                                                                                                № 210
п. Горноправдинск

«Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении муниципального контроля
в сфере благоустройства на территории
сельского поселения Горноправдинск на 2026 год.»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям»:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в
сфере благоустройства на территории сельского поселения Горноправдинск на
2026 год согласно приложению.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования)

Глава
сельского поселения Горноправдинск                                                  О.С.Садков

Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Горноправдинск
от 29.12.2025г № 210

Программа профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на

территории сельского поселения Горноправдинск
на 2026 год

 Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в
сфере благоустройства на 2026 год (далее - Программа) разработана в целях
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных
привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства, а также
создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

 Программа профилактики разработана в соответствии с федеральным
законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.062021 № 990 «Об утверждении
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям».

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля

в сфере благоустройства, описание текущего развития
профилактической деятельности, характеристика проблем, на

решение которых направлена программа профилактики.

Муниципальный контроль в сфере благоустройства (далее –
муниципальный контроль) осуществляет – администрация сельского поселения
Горноправдинск (далее – уполномоченный орган).

Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,
гражданами обязательных требований Правил благоустройства на территории
сельского поселения Горноправдинск, в том числе требований к обеспечению
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной
инфраструктур и предоставляемых услуг (далее – обязательные требования).

Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:
1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе

предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность,
действия (бездействие);

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории,
включая земельные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы,
транспортные средства, природные и природно-антропогенные объекты и другие
объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к
которым предъявляются обязательные требования.

7. В качестве подконтрольных субъектов выступают граждане и
организации, указанные в статье 31 Федерального закона № 248-ФЗ,
деятельность, действия или результаты деятельности, которых либо
производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании
которых, подлежат муниципальному контролю в сфере благоустройства.

8. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля», в 2024 году
плановые контрольные мероприятия, плановые проверки при осуществлении
муниципального контроля не проводились.

Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем
периоде направлено на предупреждение нарушений юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований,
устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям
обязательных требований.

Принятые и действующие правовые акты, направленные на проведение
мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований,
требований, установленных муниципальными правовыми актами, в рамках
осуществления муниципального контроля за соблюдением Правил по
благоустройству размещены на официальном сайте Ханты-Мансийского района
в разделе сельские поселения, сельское поселение Горноправдинск в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Случаев возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,
имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в отношении
которых осуществлялись мероприятия по муниципальному контролю в 2024
году не выявлено.

Риски причинения вреда охраняемым законом ценностям отсутствуют.

10. Основные проблемы, на решение которых будет направлена Программа

профилактики: формирование модели правомерного поведения контролируемых
лиц и единого понимания обязательных требований у всех участников
контрольной деятельности посредством проведения информирования,
консультирования, профилактических визитов.

В 2026 году проведение профилактических мероприятий при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в приоритете
по отношению к проведению контрольных мероприятий.

II. Цели и задачи реализации Программы

11. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

12. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля
в сфере благоустройства нарушений обязательных требований;

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы
причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов
и интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния
подконтрольной среды;

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом
состояния подконтрольной среды и анализа выявленных в результате
проведения муниципального контроля в сфере благоустройства нарушений
обязательных требований.

IV. 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

При осуществлении муниципального земельного контроля могут проводиться
следующие виды профилактических мероприятий:

 - информирование;
 - консультирование;
  - профилактический визит.

№

п/п

Наименование
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

Ответственное
должностное лицо

1 Информирование
Информирование осуществляется

должностными лицами контрольного
органа посредством размещения сведений,

предусмотренных частью 3 статьи 46
Федерального закона №248-ФЗ на

Размещенные
сведения

поддерживаются в
актуальном
состоянии и

обновляются в срок

Уполномоченное
должностное лицо

администрации
сельского
поселения

Горноправдинск

официальном сайте, в средствах массовой
информации и в иных формах

не позднее 5 рабочих
дней с момента их

изменения
2 Консультирование

Консультирование контролируемых лиц
и их представителей осуществляется

инспектором, по обращениям
контролируемых лиц и их представителей
по вопросам, связанным с организацией и

осуществлением муниципального
контроля. Консультирование может

осуществляться инспектором по телефону,
посредством видео-конференц-связи, на
личном приеме, либо в ходе проведения

профилактических мероприятий,
контрольных мероприятий.

Консультирование осуществляется по
следующим вопросам:

- организация и осуществление
муниципального контроля;

 - порядок осуществления
профилактических и контрольных

мероприятий, установленных Положением
о муниципальном контроле;

 - обязательные требования,
проверяемые при осуществлении

муниципального контроля;
- требования документов, исполнение
которых является необходимым в
соответствии с законодательством

Российской Федерации;
 - применение мер ответственности за

нарушение обязательных требований

По мере
поступления
обращения

контролируемого
лица или его

представителя

Уполномоченное
должностное лицо

администрации
сельского
поселения

Горноправдинск

3 Профилактический визит
Профилактический визит проводится

инспектором в форме профилактической
беседы по месту осуществления

деятельности контролируемого лица. В
ходе профилактического визита

контролируемое лицо информируется об
обязательных требованиях, предъявляемых
к его деятельности либо к принадлежащим

ему объектам контроля.

На основании
планового задания

руководителя
контрольного

органа, в
соответствии с
планом работы

контрольного органа

Уполномоченное
должностное лицо

администрации
сельского
поселения

Горноправдинск

 Объявление предостережения
Выдача контролируемому лицу

предостережения о недопустимости
обязательных требований

При принятии
контрольным органом

решения об
объявлении

контролируемому
лицу предостережения

о недопустимости
нарушения

обязательных
требований

Уполномоченное
должностное лицо

администрации
сельского
поселения

Горноправдинск

V. Показатели результативности и эффективности Программы

№

п/п

Наименование показателя Величина

1 Полнота информации, размещенной на официальном сайте
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3
статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»

100%

2 Соблюдение сроков реализации мероприятий по профилактике
нарушения

100%

3 Исполнение подконтрольными субъектами предостережений о
недопустимости обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами

70%

4 Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных
мероприятий

80%

5 Доля граждан, удовлетворенных консультированием в общем
количестве граждан, обратившихся за консультированием

100%

	V. Показатели результативности и эффективности Программы